
 

 

У  К  А  З 

ГУБЕРНАТОРА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

от  10.10.2023  № 1 

 

 

 

О системе и структуре 

исполнительных органов 

Смоленской области  
 

 

В соответствии с пунктом 5 статьи 33 и подпунктом «в
1
» пункта 4 статьи 34 

Устава Смоленской области  
 

п о с т а н о в л я ю: 
 

1. Установить, что в систему исполнительных органов Смоленской области 

входят Губернатор Смоленской области, Правительство Смоленской области и иные 

исполнительные органы Смоленской области: Аппарат Правительства Смоленской 

области, представительство Правительства Смоленской области, министерства 

Смоленской области, главные управления Смоленской области. 

2. Структура и порядок формирования Правительства Смоленской области 

устанавливаются указом Губернатора Смоленской области. 

3. Утвердить прилагаемую структуру исполнительных  органов Смоленской 

области. 

4. Признать утратившим силу Указ Губернатора Смоленской области от 

01.06.2022 № 52 «О системе и структуре исполнительных органов Смоленской 

области».  

5. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

    В.Н. Анохин 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=1F34585D0356FB5F5B4A8EB8CCF61BFD9EB50A0D17F965A7F073444DBCCB719CC5DA66FD5C067C4612D0EEC3034801789196184AF0C16F70C16C5B55J7p3O


2 

 

УТВЕРЖДЕНА 

Указом Губернатора 

Смоленской области 

от 10.10.2023  № 1 

 

 

СТРУКТУРА 

исполнительных органов Смоленской области 

 

1. Правительство Смоленской области. 

2. Аппарат Правительства Смоленской области. 

3. Представительство Правительства Смоленской области при Правительстве 

Российской Федерации. 

4. Министерство финансов Смоленской области. 

5. Министерство Смоленской области по внутренней политике. 

6. Министерство Смоленской области по осуществлению контроля и 

взаимодействию с административными органами. 

7. Министерство имущественных и земельных отношений Смоленской 

области. 

8. Министерство экономического развития Смоленской области. 

9. Министерство инвестиционного развития Смоленской области. 

10. Министерство промышленности и торговли Смоленской области. 

11. Министерство транспорта и дорожного хозяйства Смоленской области. 

12. Министерство социального развития Смоленской области. 

13. Министерство здравоохранения Смоленской области. 

14. Министерство образования и науки Смоленской области. 

15. Министерство культуры Смоленской области. 

16. Министерство цифрового развития Смоленской области. 

17. Министерство занятости населения и трудовой миграции Смоленской 

области. 

18. Министерство сельского хозяйства и продовольствия Смоленской области. 

19. Министерство природных ресурсов и экологии Смоленской области. 

20. Министерство лесного хозяйства и охраны объектов животного мира 

Смоленской области. 

21. Министерство архитектуры и строительства Смоленской области. 

22. Министерство жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и тарифной 

политики Смоленской области. 

23. Министерство спорта Смоленской области. 

24. Главное управление государственного строительного и технического 

надзора Смоленской области. 

25. Главное управление Смоленской области по регулированию контрактной 

системы. 

26. Главное управление записи актов гражданского состояния Смоленской 

области. 



3 

 

27. Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской 

области». 

28. Главное управление ветеринарии Смоленской области. 

29. Главное управление Смоленской области по обеспечению деятельности 

противопожарно-спасательной службы. 

30. Главное управление Смоленской области по делам молодежи и 

гражданско-патриотическому воспитанию. 

31. Главное управление Смоленской области по культурному наследию. 


